
اين کارگاه برای کودکان پيش دبســتانی تا سال اول ابتدايی 
طراحی شــده و البته با کمی تغيير برای بزرگســالان هم قابل 
اجراســت. در اين کارگاه، از روش حذف يا بازگشــت به عقب 
استفاده می کنيم. در اين روش، ابتدا پديده ای را که در زندگی 
روزمره با آن سروکار داريم و به دليل حجم عظيم و گستردگی 
آن، از پيشــينه اش بی اطلاع يا نسبت به آن بی توجهيم، حذف 
می کنيــم تا ببينيم در زندگی روزمره با چه مشــکلاتی مواجه 
می شــويم. مثلاً اين بازی را با چنين پرســش هايی از کودکان 

آغاز می کنيم:
ـ بچه ها، به نظر شما اگر الان خودروها يا هواپيماها نبودند، ما 

بايد چه می کرديم؟
ـ اگر يک روز صبح بيدار شــويد و ببينيد برق قطع است، چه 

می کنيد؟
ـ ... .

پرسشی که برای اين کارگاه مطرح می شود، اين است:
ـ بچه ها، فرض کنيد يک روز خيلی گرسنه ايد و در خانه هم 

چيزی برای خوردن نداريد؛ چه می کنيد؟
با هدايت راهنما پاسخ های پراکندة کودکان به سمت خريدن 
خوراکی و ... هدايت می شود. گاهی می توان کودکان را وارد بازی 
مبادلة کالا به کالا کرد؛ برای مثال، چند شکلات و آب نبات را در 
مقابل کودکان گذاشت و از آنان خواست که آن ها را بخرند اما از 
هيچ شکل پول مانند سکه يا اسکناس نمی توانند استفاده کنند. 
راهنما در اين مرحله، کودکان را به سمت تبادل وسايل شخصی 
مانند سنجاق ســر، مداد و کفش با خوراکی ها هدايت می کند و 
حتــی می تواند چيزهايی را که از بچه ها در مقابل آب نبات ها و 
شکلات ها گرفته است نيز با کسانی که علاقه مندند مبادله کند. 
هدف از اين بازی، بازسازی شــرايط اقتصادی پيش از اختراع 
ســکه اســت. در اين مرحله، راهنما می تواند با چند پرسش و 
پاسخ اين گونه خريد و فروش را با همراهی کودکان به نقد بکشد 

و ذهن آن ها را برای ورود به دوران اختراع سکه آماده کند.

 دست ها و ذهن های خلاق: کار ما سکه است!
در اين مرحله، به هرکدام از کودکان قطعه ای گل ســفالگری 
می دهيــم و از آن هــا می خواهيم که هر کس به هر شــکل و 
اندازه ای که دوست دارد، برای خود سکه ای بسازد. پس از آنکه 

آن ها ايــن کار را انجام دادند، يک بار ديگر مبادلة آب نبات ها و 
شکلات ها را آغاز می کنيم اما اين بار آن ها را با سکه های ساخته 
شده از گل مبادله می کنيم. در انتها، سکه های کودکان را روی 
يک صفحة مقوايی می چينيم و نمايشگاهی کوچک از آن ها را 

ترتيب می دهيم.
هدف از اين بخش، درک سهولت تجارت پس از اختراع سکه و 
دليل جايگزين شدن مبادلة کالا با سکه به جای کالا با کالاست.

تمامی اين دو مرحله بايد پيش از بازديد از سکه ها و خارج از 
نمايشگاه دائمی سکه باشد؛ زيرا هدف ما تحريک خلاقيت و قوة 
تخيل کودکان اســت و ممکن است با ديدن سکه ها، خلاقيت 
آن ها کمی محدود شود. گذشته از اين، طی كردن اين مراحل 
بدون تماشــای سکه های قديمی حس کنجکاوی آن ها را برای 
تماشای سکه های قديمی و مقايسة آن ها با سکه های دست ساز 

خودشان بيشتر برمي انگيزد.

 بازسازی گذشته: دارالضرب مبارکة موزة ملک
پس از درک ضرورت پول و ســکه، وارد سالن نمايش دائمی 
سکه های موزة ملک می شويم و بار ديگر و با نگاهی موشکافانه 
آن ها را بررســی می  کنيم. در اينجا می توانيم ســکه های گلی 
کودکان را هم در کنار ســکه های تاريخی قرار بدهيم و از آن ها 
بخواهيم نقاط مشــترک بين ســکه های خودشان و سکه های 
قديمی را بيابند. نقاط مشــترک شامل مواردی از قبيل شکل 
دايره ای، تصاوير انســان يا حيوان است که می تواند به تحليل 
نقوش روی سکه ها و نمادها بسيار کمک کند. پس از طی اين 

مرحله، پرسش اصلی را مطرح می کنيم:
اين سکه ها چطور ساخته شده اند؟

در عصر فناوری و ارتباط نزديک کودکان با ماشين آلات جديد 
می توان پاسخ های خوبی برای چگونگی ساخته شدن سکه های 
امروزی گرفت اما قبل از اختراع اين ماشــين ها، اولين سکه ها 

چگونه و به کمک چه ابزاری ساخته شده اند؟
معمولاً به اين ســؤال پاسخ هايی از قبيل داده می شود: «بايد 
با وسيله ای بکوبيم». می پرســيم: چه چيزی را بکوبيم و برای 

اين کار از چه وسيله ای استفاده کنيم؟
در جريان پرســش و پاســخ با کودکان، ابزارهای متناسب با 
پاســخ ها نشان داده می شــود؛ مانند پتک يا چکش برای ضربه 

اگر سکه نبود ...
گزارشي از كارگاه ضرب سکه 

محمد  نوروزي
كارشناس موزه داري، موزه دار مؤسسة كتابخانه و موزة ملي ملك
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زدن به ســکه ها برای انتقال نقوش و قطعات دايره شکل سرب 
دو ميلی متری.

بعد از مشــاهدة ابزار به ارتباط بين آن ها می رسيم. بين اين 
ابزارها چه ارتباطی وجود دارد؟ مخاطبان به  طور غيرمســتقيم 
ايــن رابطه را کشــف می کنند و روش ضرب ســکه را حدس 
می زنند. پس از باز شدن اين گره و ضرب يک سکه، به مقايسة 
آن با ســکه های ماشــينی می پردازيم. البته بهتر است عبارت 
«سکه های دســتی» نيز به شکلی با همکاری مخاطبان کشف 
شود. در انتها با توجه به امکانات، هر يک از مخاطبان يک سکه 

ضرب می کند و آن را به يادگار با خود می برد.
واژه های مرتبط که در اين کارگاه بچه ها با آن ها آشنا می شوند:

ـ امين الضرب: پيمانکاری که امتياز ضرب سکه را می گيرد؛
ـ ضراب: کسی که برای ضرب سکه با چکش و يا پتک ضربه 

وارد می کند؛
ـ قراص: کسی که طلا يا نقره را به شکل قرص (دايره  شکل) 

می برد؛
ـ ضراب خانه: کارگاهی که در آن چندين ضراب مشغول ضرب 

و توليد سکه اند؛
ـ دارالضرب: شهری که ضراب خانه داشته باشد.

 دستاورد اين کارگاه
تجربة ضرب ســکه در موزه توجه کــودکان را به خود جلب 
می کند. در مرحلة اول، فضای موزه را از حالت خشک و بی روح 
با ويترين ها و آثاری که به سختی می تواند ببيند و يا زيرنويس 
آن ها را بخواند، درمی آورد. کودکان از مقايسة نقش منتقل شده 
روی ســکه با تصوير سر سکه و مشاهدة شــباهت آن ها لذت 
می برند. همين طور، تجربة ساخت يک سکه به دست خودشان 
تجربه ای ناب و متفاوت است و برايشان اين سؤال وجود دارد که 
آيا می توانند با اين سکه از موزه خارج شوند و خريد کنند يا نه.

شــهروندان امروزی، اعم از کودکان و نوجوانان و بزرگسالان، 
به دليل گسترش زندگی ماشــينی تنها با محصول نهايی اين 

زندگی صنعتی، آن هم به شکل محدود، ارتباط برقرار می کنند. 
سرعت روزافزون اين زندگی و تلاش غيرمنطقی برای استفادة 
بيش از حد از محصولات آن باعث شده است که افراد کمتر به 
رابطة علت و معلولی محصولات و چرايی و چگونگی ايجاد آن ها 

بينديشند. از طرفی، زندگی محدود آپارتمانی و 
شهرنشينی و در دسترس بودن کالاهای حاضر 
و آماده مانع رشــد دست ورزی و علاقه مندی 
به کارهای دستی شده است. جذابيت کارگاه 
ضرب ســکه اين اســت که نگاه مخاطب را تا 
حدودی نســبت به يکی از اين دستاوردهای 
زندگی شــهری، يعنی ســکه يا پــول، تغيير 
می دهد. او با پی بردن به پيشينة سکه و روش 
ساخت آن و تأثير بزرگی که در اقتصاد جهان 
باســتان می گذارد، نگاهش از روزمرگی جدا 
می شود. اين مســئله وی را از قالب موجودی 
دست وپا بسته در مقابل يکی از پديده های نهاد 
اقتصاد، يعنــی پول، خارج می کند و توجهش 
را به بار معنوی اشيا به عنوان دستاورد زندگی 

فرهنگی بشر معطوف می سازد.

 وسايل موردنياز
ـ گل سفالگری

ـ ابزار و وسايلی برای کندن يا تراشيدن گل 
و ايجاد نقوش و طرح بر روی آن

ـ انواع شــکلات و آب نبــات و تنقلات برای 
نشان دادن تبادل کالا با کالا

ـ چکش يا پتک ۱/۵ تا ۲ کيلويی
ـ سکة فولادی

ـ ورقة سرب به قطر ۲ ميلی متر
ـ قيچی ورق بر

ـ يک قطعه چوب ضخيم
ـ يک جفت دستکش نخی

ـ چند عدد سکة ماشينی (سکه های روز).

جذابيت کارگاه 
ضرب سکه 

اين است که 
نگاه مخاطب 
را تا حدودی 

نسبت به يکی 
از دستاوردهای 
زندگی شهری، 

يعنی سکه يا پول، 
تغيير می دهد. 

او با پی بردن به 
پيشينة سکه و 

روش ساخت آن 
و تأثير بزرگی 
که در اقتصاد 
جهان باستان 

می گذارد، نگاهش 
از روزمرگی جدا 

می شود

سکّه های ضرب شده به دست دانش آموزان 
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